
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 316 / 444PAF del 10/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - €. 128.295,18 – DITTA SICILNORD IMPIANTI SRL 
- INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DELL’ “ADEGUAMENTO E CONTROLLO DEGLI 
SCARICHI FOGNARI DEL CANALE COLLETTORE CASSINA NEL TRATTO GROTTE-
MILI” - 444PAF 

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023
Affidatario: Sicilnord Impianti Srl con sede in via Cesare Battisti, n.80 Messina P.I. 
03755840836
Importo: €. 128.295,18 + IVA compresi €. 9.834,50 per o.s. non soggetti a ribasso (15%) 

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

CHE con Determina di aggiudicazione efficace del DG n. 85 del 08.04.2020 si sono affidati i 
lavori in argomento, a seguito di espletamento di gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
D.lgs. 50/2016 e ss. mm.ii., alla I.CO.SER. SRL - P.I. 05840560824 – Viale Unità D’Italia, Gangi 
(PA).
CHE in data 23 giugno 2020 si è stipulato il contratto, registrato telematicamente a Palermo con 
codice TX620L002174000SJ il 09 luglio 2020.
CHE nel corso dei lavori l’impresa ha manifestato un marcato dissenso sulla valorizzazione del 
dovuto e ha iscritto riserve sul registro di contabilità del SAL II e, successivamente, del SAL III, 
sospendendo le lavorazioni utili al completamento dell’opera.
CHE l’AMAM SpA ha rigettato le osservazioni mosse dalla I.CO.Ser. Srl offrendo comunque la 
propria disponibilità alla risoluzione delle problematiche rilevate, utile alla definizione fisiologica 
dell’appalto.
CHE l’impresa ha eseguito lavorazioni per un importo complessivo di €. 496.228,96 su un totale 
di lavori affidati pari a €. 629.197,90.
CHE in data 11.10.2022 è stato sottoscritto dallo scrivente RUP, dall’Impresa e dal D.G. f.f. un 
accordo bonario, ai sensi dell’art.205 D.LGS. 50/2016 e Art.1.11.2 del C.S.A, per la definizione 
di ogni contestazione insorta tra le parti.
CHE l’accordo bonario ha previsto, tra l’altro, quale condizione essenziale richiesta 
espressamente dall’impresa ai fini della definizione bonaria della controversia e la cessazione di 
ogni pretesa risarcitoria, la rinuncia al completamento dei lavori previsti in progetto e, 
specificatamente, la messa in esercizio della seconda canna del cantiere di Mili Canneto per un 
importo residuale di lavori pari a €. 149.200,00 compresi €. 9.834,50.



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CHE, con nota assunta al prot. AMAM col n. 12961/2023 del 06/04/2023, l’Autorità responsabile 
del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina, in riscontro ad una richiesta 
di parere del RUP, ha confermato la possibilità di effettuare un affidamento diretto per 
l’esecuzione dei lavori a completamento. 
CHE, pertanto, questa Azienda, vista la particolarità e la natura delle lavorazioni da eseguire a 
completamento, che comportano attività di scavo in due punti, di inizio e fine del collettore già 
posato dalla Icoser Srl e oggi interrato e non facilmente rinvenibile, ha determinato di affidare gli 
stessi alla Sicilnord Impianti Srl, poiché il titolare, sig. Barillà Antonio, durante la posa della 
condotta ha avuto subappaltate le operazioni di saldatura, giusta comunicazione prot. n. 
n.8713/2021 del 07/05/2021.
CHE, dopo interlocuzione intervenuta per le vie brevi con la Sicilnord Impianti Srl, con sede in 
via Cesare Battisti, n.80 Messina P.I. 03755840836, si è concordata l’applicazione di un ribasso 
pari al 15% pervenendo all’importo complessivo, al netto del ribasso, pari ad €. 128.295,18 + 
IVA, compresi €. 9.834,50 per o.s. non soggetti a ribasso;
VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Sicilnord 
Impianti Srl con sede in via Cesare Battisti, n.80 Messina P.I. 03755840836, l’esecuzione 
dei lavori di completamento per l’“Adeguamento e controllo degli scarichi fognari del 
canale collettore Cassina nel tratto Grotte-Mili” - 444PAF - per l’importo, al netto del 
ribasso del 15%, di €. 128.295,18 + IVA, compresi €. 9.834,50 per o.s. non soggetti a 
ribasso.

2. di approvare la spesa  di  €. 128.295,18 oltre IVA per l’esecuzione dei lavori in oggetto da 
rendicontare sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020.

3. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto ing. Fabio Arena dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-11-10T12:55:07+0100
	Pierfrancesco Donato




